Coûts d’acquisition et frais de cession sur titres, et autres 46,1 31,4
Free cash-flow net 618,7 567,8

Communiqué de presse
Paris, 21 février 2019

28

Le tableau de passage des investissements industriels nets de subvention (inclus dans l’Etat consolidé des flux
de trésorerie) aux investissements industriels est le suivant :

En millions d'euros
31 décembre
2017 retraité

31 décembre
2018

Investissements industriels nets de subvention -1 495,5 -1 490,4

Nouvelles dettes de location financement -8,1 -13,9

Variation du besoin en fonds de roulement du domaine concédé -122,0 -147,1

Nouveaux actifs financiers opérationnels -112,4 -159,3

Investissements industriels -1 738,0 -1 810,7

Communiqué de presse
Paris, 21 février 2019

29

2] RECONCILIATION DES DONNEES PUBLIEES EN 2017 AVEC  LES DONNEES
RETRAITEES 2017

(en millions d’euros)

31 décembre

2017

publié

Retraitement

IFRS 5
(2)

Retraitement

IFRS 9

31 décembre

2017 retraité

Chiffre d’affaires 25 124,6

-306,2 0,0 24 818,4

EBITDA  3 284,1

-63,6 -3,4 3 217,1

EBIT Courant
 (1)

 1 519,4

-18,7 -3,4 1 497,3

Résultat opérationnel 1 284,8

-18,7 -3,4 1 262,6

Résultat net courant - part du groupe 622,6 -5,2 -3,8 613,6

Résultat net part du Groupe 401,6 0,0 -3,8 397,7

Investissements industriels bruts  -1 738 0 0 -1 738

Free cash-flow net  655 -36 -1 619

Endettement Financier Net -7841 0 8 -7833

(1) Y  compris quote-part de résultat net courant des co-entreprises et entreprises associées  au 31 décembre 2017 retraité
(2) Les comptes de décembre 2017 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net

des  activités non poursuivies » des activités  du groupe au Gabon  conformément à la norme IFRS 5.

(en millions d’euros)

31 décembre

2017

publié

Retraitement

IFRS 5
Retraitement

IFRS 9

31 décembre

2017 retraité

France 5 414,5

0,0 0,0 5 414,5

Europe hors France  8 504,4

0,0 0,0 8 504,4

Reste du Monde

 6 618,6

-306,2 0,0 6 312,4

Activités mondiales 4 558,3

0,0 0,0 4 558,3

Autres 28,8 0,0 0,0 28,8

Chiffre d’affaires  25 124,6 -306,2 0,0 24 818,4

Communiqué de presse
Paris, 21 février 2019

30

(en millions d’euros)

31 décembre

2017

publié

Retraitement

IFRS 5
Retraitement

IFRS 9

31 décembre

2017 retraité

France 788,3

0,0 0,0 788,3

Europe hors France  1 305,0

0,0 -4,6 1 300,4

Reste du Monde

 938,3

-63,6 1,2 875,9

Activités mondiales 259,8

0,0 0,0 259,8

Autres -7,2 0,0 0,0 -7,2

EBITDA  3 284,1 -63,6 -3,4 3 217,1

(en millions d’euros)

31 décembre

2017

publié

Retraitement

IFRS 5
Retraitement

IFRS 9

31 décembre

2017 retraité

France 152,4

0,0 0,0 152,4

Europe hors France  701,5

0,0 -4,6 697,0

Reste du Monde

 553,3

-18,7 1,2 535,8

Activités mondiales 155,6

0,0 0,0 155,6

Autres -43,4 0,0 0,0 -43,4

EBIT Courant 1 519,4 -18,7 -3,4 1 497,3

Communiqué de presse
Paris, 21 février 2019

31

3] DEFINITIONS

INDICATEURS STRICTEMENT COMPTABLES (« GAAP » : IFRS )

Le coût de l’endettement financier net  représente le coût de l’endettement financier brut, y compris les
résultats de couverture de taux et de change y afférent, diminué du résultat de la trésorerie nette.

La capacité d’autofinancement  totale telle qu’indiquée dans le tableau des flux de trésorerie est composée de
trois éléments : la capacité d’autofinancement opérationnelle intégrant les charges et produits opérationnels
encaissés et décaissés (« cash »), la capacité d’autofinancement financière incluant les éléments financiers